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Anotace

V předložené práci je popsáno dělení a použití DC-DC měničů. Zaměřuje

se především na spínaný zdroj se SEPIC koncepcí. Tento typ spínaného zdroje je prakticky

realizován dvěma způsoby. První varianta realizovaná pomocí diskrétních součástek

by měla lépe umožnit pochopení principu spínaných zdrojů. Druhá varianta demonstruje

spínaný zdroj se SEPIC koncepcí s využitím moderního integrovaného obvodu. Oba

přípravky budou určeny pro výuku. Dále porovnává vlastnosti těchto dvou technologických

řešení, což je realizováno pomocí ověřovacího měření. V práci je také uveden vzorový

protokol měření k vytvořeným přípravkům.

Klíčová slova: DC-DC měnič, spínaný zdroj, SEPIC, přípravek pro výuku

Abstract

The present work describes the division and use of DC-DC convertors. It focuses

especially on a switched mode power supply with SEPIC concept. This type of power

supply is realized in two ways. The first variant is to realize SEPIC using discrete

components. The second variant demonstrates the switch mode power supply

as an integrated circuit. The preparations will be designed for educational purposes. It also

compares propreties of these two technological solutions, which is realized by

measurement. A protocol of measurement is also contained in this work.

Key words: DC-DC converter, switched mode power supply, SEPIC (single-ended primary-

inductor converter), training device
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Seznam použitých zkratek a symbolů

U V Napětí

UC Napětí na kondenzátoru

UCvz Napětí na vazebním kondenzátoru

UD Úbytek napětí na diodě v propustném směru

UN Napájecí napětí

UO Výstupní napětí operačního zesilovače

Uref Referenční napětí

UV Výstupní napětí

ΔUV Zvlnění výstupního napětí

UZV Napětí zpětné vazby

I A Proud

IL1 Proud cívkou L1

ΔIL1 Zvlnění proudu cívkou L1

IL2 Proud cívkou L2

ΔIL2 Zvlnění proudu cívkou L2

IN Napájecí proud

IV Výstupní proud

C F Kapacita

CN Kapacita vstupního kondenzátoru

CV Kapacita výstupního kondenzátoru

Cvz Kapacita vazebního kondenzátoru

L H Indukčnost

L1 Indukčnost cívky L1

L2 Indukčnost cívky L2

T s Spínací perioda
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t Čas

trr Doba závěrného zotavení PN přechodu diody

f Hz Spínací frekvence

E J Energie

R Ω Odpor

RCvz Sériový odpor vazebního kondenzátoru

RL1 Odpor cívky L1

RL2 Odpor cívky L2

RS Odpor spínacího prku

Q C Náboj

P W Výkon

PN Příkon

PV Výstupní výkon

Ai - Ideální přenos

Ar Reálný přenos

S Činitel stabilizace

Φ Wb Magnetický indukční tok

η % Účinnost

φ Činitel zvlnění výstupního napětí

γ Zvlnění napětí na vazebním kondenzátoru

α Střída
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Úvod

DC-DC měniče se v současnosti staly nezbytnou součástí většiny zařízení. Prakticky

transformují napětí ze vstupních svorek na jiné napětí na výstupních svorkách. Lze

je rozdělit do tří skupin podle principu činnosti.

První a nejstarší typ je lineární zdroj, který se vyznačuje snadným návrhem.

Ve většině aplikací je již překonán spínaným zdrojem využívajícím indukčnost, který tvoří

druhý typ DC-DC měničů. Poslední typ je spínaný zdroj využívající kondenzátory,

který má pouze omezenou možnost aplikace. Je to způsobeno především tím, že ve většině

případů nedokáže dodat velký výstupní proud.

Tato práce bude rozdělena do tří hlavních částí. V první části bude popsána teorie

DC-DC měničů. Druhá část detailně popíše spínaný zdroj se SEPIC koncepcí. A závěrečná

část bude zaměřena na jejich návrh, a to v diskrétní a integrované formě.
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1. DC-DC měniče

1.1 Porovnání

Spínané zdroje jsou v současnosti stále více používané. Mají spoustu výhod proti

lineárním zdrojům, právě proto je začínají zastupovat ve spoustě aplikací. Nelze je ovšem

nahradit úplně, protože vlivem rychlého spínání akumulačních prvků vzniká velké rušení

a zvlnění výstupního napětí, což znesnadňuje jejich použití, například v audiotechnice.

Tomuto jevu lze zamezit pomocí frekvenčních filtrů na výstupu spínaného zdroje, ani tak

se v tomto ohledu nevyrovnají zdrojům lineárním.

Jejich výhody ovšem převyšují jejich nevýhody. Největší výhodou jsou malé

rozměry, které lze dále redukovat se zvyšující frekvencí. Zpravidla se frekvence spínání

pohybuje nad prahem slyšitelnosti (tj. od 25 kHz), aby se zamezilo nepříjemnému pískání.

Horní hranice není určena, ale většina zdrojů pracuje s frekvencí do 1 MHz. Při vyšších

frekvencích dochází ke zbytečně velkým ztrátám na spínacím prvku.

Další výhoda spínaných zdrojů je jejich vysoká efektivita, která dosahuje

u integrovaných obvodů až nad hranici 90 %. Což může být až trojnásobek efektivity

lineárního zdroje.

Proti tomu měniče s lineárními obvody je výhodné používat především pro jejich

snadný návrh a nízkou cenu součástek. Je nutné také vyzvednout jejich slabé rušení okolí.

1.2 Měniče s lineárními obvody

Měniče s lineárními obvody, nebo lineární stabilizátory mají schopnost snížit napětí

a stabilizovat jej na určité hodnotě. Je výhodné je používat v aplikacích, kde potřebujeme

nižší napětí než napájecí a nevadí nám relativně velké výkonové ztráty.
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Své uplatnění najdou především u snižování napětí o malé hodnoty, protože v těchto

aplikacích dosahuje účinnost převodu napětí poměrně vysokých hodnot. Vyplývá

to z tvrzení, že účinnost je dána poměrem výkonu a příkonu. Pro velké rozdíly vstupního

a výstupního napětí dochází k velkému ztrátovému výkonu, proto je nutné použití chladiče

a účinnost klesá.

Toto téma je podrobněji popsáno v [1] a [3].

1.3 Spínané zdroje

Spínaný zdroj je obecně zařízení, které dokáže transformovat napětí. Tedy napětí

na výstupních svorkách spínaného zdroje může být menší, stejné, nebo větší než

napětí na vstupních svorkách.

Na obrázku 1.3.1 je znázorněno blokové schéma spínaného zdroje. Neplatí ovšem

obecně pro všechny spínané zdroje, jednotlivé bloky se mohou lišit v závislosti na aplikaci,

nebo typu spínaného zdroje. První blok znázorňuje usměrňovač, který je potřeba použít

v případě, kdy máme k dispozici střídavý zdroj napětí (v případě stejnosměrného napájení

lze usměrňovač vynechat). Stejnosměrné napětí na vstupu je tedy nezbytné pro správnou

funkci zdroje.

Následuje nabíjecí kondenzátor, který vyhladí vstupní napětí a bude schopný

zásobovat spínaný zdroj dostatkem náboje pro jeho činnost. Stejnosměrné napětí

je přivedeno na spínací prvek, který ho přemění na střídavé o vysoké frekvenci (25 kHz

až 1 MHz). Poté nastane samotná transformace napětí, která probíhá na akumulačním

prvku. Akumulačním prvkem může být buď cívka, kondenzátor, nebo spojení obou těchto

prvků.

Transformované napětí je střídavé, proto se používá výstupní usměrňovač, který

je složen většinou ze Schottkyho diody (může být použita i jiná velmi rychlá dioda),

na kterou jsou kladeny vysoké nároky, a výstupního kondenzátoru. Mezi její nezbytné

vlastnosti patří malý úbytek napětí v propustném směru a dostatečné nízká doba závěrného

zotavení.
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Obr.: 1.3.1 Typické blokové schéma spínaného zdroje

Každý spínaný zdroj musí využívat zpětné vazby, která je znázorněna ve spodní části

schématu. Zpětná vazba slouží pro stabilizaci napětí. Pokud by nebyla zapojena, tak

by docházelo k velkým poklesům výstupního napětí v závislosti na zatížení zdroje. Skládá

se z výstupního děliče, který přivádí podělené napětí z výstupu spínaného zdroje na vstup

operačního zesilovače.

Operační zesilovač zesiluje jeho rozdíl s napětím na napěťové referenci, který

je pomocí oscilátoru převeden na pulzně šířkovou modulaci. Prakticky je možné ovlivňovat

i frekvenci oscilátoru. Těmito signály je řízen spínací prvek. Podrobnější popis lze nalézt

v [1].

1.3.1 Spínané zdroje využívající kondenzátory

Tento typ spínaných zdrojů nevyužívá k transformaci napětí indukčnosti,


[…]


Pohled na šablonu DPS z horní strany

Pohled na šablonu DPS ze spodní strany
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8.6 Fotografie přípravku s integrovaným obvodem

Pohled na přípravek shora

Pohled na přípravek ze strany
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8.7 Fotografie přípravku s diskrétními součástkami

Pohled na přípravek shora

Pohled na přípravek ze strany

69

8.8 Měření přípravku s integrovaným obvodem

Snižující režim

UN (V) 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00

IN (A) 0,02 0,03 0,04 0,07 0,11 0,18 0,27 0,37 0,52

PN (W) 0,30 0,45 0,60 1,05 1,65 2,70 4,05 5,55 7,80

UV (V) 8,02 8,00 8,02 8,02 8,02 8,01 8,01 7,99 7,97

IV (A) 0,00 0,01 0,04 0,07 0,15 0,27 0,40 0,59 0,80

PV (W) 0,00 0,08 0,29 0,58 1,16 2,14 3,20 4,69 6,38

η (%) 0,00 17,78 48,12 55,68 70,48 79,21 79,11 84,51 81,74

ΔU (V) 0,03 0,04 0,05 0,07 0,09 0,15 0,22 0,30 0,45

φ (%) 0,37 0,50 0,62 0,87 1,12 1,87 2,75 3,75 5,65

Naměřené a vypočtené hodnoty zatěžovací charakteristiky pro snižující režim

Zvyšující režim

UN (V) 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00

IN (A) 0,02 0,07 0,16 0,31 0,44 0,61 0,78 1,06 1,30

PN (W) 0,30 1,05 2,40 4,65 6,60 9,15 11,70 15,90 19,50

UV (V) 20,01 20,01 20,01 20,01 20,01 20,00 20,00 20,00 20,00

IV (A) 0,00 0,03 0,09 0,18 0,27 0,37 0,47 0,67 0,80

PV (W) 0,00 0,58 1,80 3,60 5,40 7,40 9,30 13,32 16,00

η (%) 0,00 55,27 75,04 77,46 81,86 80,87 79,49 83,77 82,05

ΔU (V) 0,03 0,10 0,15 0,23 0,37 0,44 0,48 0,50 0,63

φ (%) 0,15 0,50 0,75 1,15 1,85 2,20 2,40 2,50 3,15

Naměřené a vypočtené hodnoty zatěžovací charakteristiky pro zvyšující režim

Snižující režim S 192,5

UN (V) 2,0 2,5 2,6 2,7 2,9 5,0 8,0 10,0 18,0

UV (V) 0,10 0,30 5,39 5,40 5,45 5,45 5,46 5,47 5,47

Naměřené hodnoty převodní charakteristiky pro snižující režim

Zvyšující režim S 765

UN (V) 2,0 2,6 2,7 4,6 8,0 9,5 12,0 15,0 18,0

UV (V) 0,30 0,30 23,99 24,00 24,00 24,01 24,01 24,01 24,01

Naměřené hodnoty převodní charakteristiky pro zvyšující režim
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8.9 Měření přípravku s diskrétními součástkami

Snižující režim

UN (V) 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00

IN (A) 0,03 0,04 0,06 0,09 0,11 0,13 0,17 0,30 0,59

PN (W) 0,45 0,60 0,90 1,35 1,65 1,95 2,55 4,50 8,85

UV (V) 8,05 8,05 8,05 8,04 8,04 8,03 8,03 8,03 8,02

IV (A) 0,00 0,01 0,04 0,07 0,11 0,15 0,22 0,41 0,80

PV (W) 0,00 0,10 0,30 0,59 0,88 1,17 1,75 3,25 6,43

η (%) 0,00 16,10 33,09 43,48 53,60 60,12 68,65 72,27 72,68

ΔU (V) 0,02 0,04 0,08 0,12 0,13 0,20 0,30 0,50 0,70

φ (%) 0,27 0,50 0,99 1,43 1,64 2,49 3,74 6,23 8,73

Naměřené a vypočtené hodnoty zatěžovací charakteristiky pro snižující režim

Zvyšující režim

UN (V) 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00

IN (A) 0,03 0,05 0,09 0,18 0,32 0,47 0,77 0,94 1,30

PN (W) 0,45 0,75 1,35 2,70 4,80 7,05 11,55 14,10 19,50

UV (V) 20,05 20,05 20,05 20,05 20,05 20,05 20,05 20,04 20,03

IV (A) 0,00 0,01 0,03 0,09 0,18 0,27 0,46 0,55 0,73

PV (W) 0,00 0,18 0,60 1,80 3,65 5,47 9,12 10,98 14,62

η (%) 0,00 24,06 44,56 66,83 76,02 77,64 78,98 77,89 74,98

ΔU (V) 0,02 0,05 0,12 0,28 0,40 1,40 1,70 2,00 2,80

φ (%) 0,08 0,24 0,60 1,40 2,00 6,98 8,48 9,98 13,98

Naměřené a vypočtené hodnoty zatěžovací charakteristiky pro zvyšující režim

Snižující režim S 480

UN (V) 1,0 8,3 8,4 8,8 9,5 10,0 14,0 16,0 18,0

UV (V) 0,05 0,05 7,41 7,41 7,40 7,39 7,39 7,39 7,39

Naměřené hodnoty převodní charakteristiky pro snižující režim

Zvyšující režim S 85

UN (V) 1,0 8,3 8,4 8,5 9,0 9,5 10,0 15,0 18,0

UV (V) 0,05 0,05 19,44 19,72 20,85 21,90 22,00 22,00 22,00

Naměřené hodnoty převodní charakteristiky pro zvyšující režim