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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Napájecí zdroj se SEPIC koncepcí
Jméno autora: Ondřej Jirčák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Martin Jelínek
Pracoviště oponenta práce: STMicroelectronics Design and Application s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání této závěrečné práce vyžaduje kromě použití znalostí z bakalářské etapy studia i dávku důmyslnosti a zručnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny, navíc v závěru je několik podnětů na možná budoucí vylepšení přípravku pro výuku.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
V případě zdroje s integrovaným obvodem student vyhledal několik řešení, provedl jejich srovnání a zrealizoval nejvhodnější
variantu. V případě zdroje realizovaného z diskrétních součástek student v návrhu použil několik nestandardních řešení. Jako
generátor trojúhelníkového průběhu použil zapojení na str. 42. Požadovaný průběh je odebírán přímo z výstupu OZ, kde
vlivem nedostatečné rychlosti přeběhu, je deformovaný obdélníkový signál. Funkčnost tohoto řešení je závislá na mezních
parametrech daného OZ, proto bych volil rychlejší OZ (pak výstup UC). Dalším příkladem je startovací obvod, který spolu se
Zenerovou diodou omezuje rozkmit výstupu chybového zesilovače.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V oblasti věcné správnosti použitých údajů a argumentů jsem nenalezl vážnějších prohřešků. Prezentované poznatky se
místy zdají popisnější a obecnější. Jinak přesvědčivost argumentace považuji za dobrou a odpovídající bakalářské úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura práce je jasná a přehledná, odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, jednotlivé kapitoly na sebe plynule
navazují. Celkový dojem snižuje velké množství překlepů a drobných chyb, jen namátkou:
kapitola 3.3.4 Usměrňovací dioda – doba zotavení má být o 2 řády nižší (nikoli vyšší) než je perioda spínání spínacího prvku;
str. 42 UA741 – neodpovídající odkaz na datový list; str. 44 obr. 4.4.1. – neúplný popis prvků ve schématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student v práci v dostatečné míře a kvalitě využil literatury a dat. Jen bych doporučil obsáhlejší prostudování zahraniční
literatury.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Obecně problematika spínaných zdrojů patří mezi perspektivní oblasti vývoje elektroniky, je tedy žádoucí i tento
méně známý typ zdroje přiblížit studentům, toto považuji za hlavní přínos práce. Přes výše uvedené dílčí
připomínky, představuje bakalářská práce Ondřeje Jirčáka zdařilé dílo. Pan Ondřej Jirčák v práci předvedl znalosti
z bakalářské etapy studia i schopnost invence. Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Možná otázka pro diskuzi u obhajoby práce:
1) Na které parametry zdroje má vliv amplituda a tvar trojúhelníkového signálu používaného pro generování
povelů spínacího prvku?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 4.6.2018 Podpis: Ing. Martin Jelínek